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SPIS TREŚCI

WPROWADZENIE. Strategia Rozwoju Miasta Gdańsk 2030 Plus wraz z Programa-
mi Operacyjnymi są nadrzędnymi dokumentami strategicznymi stanowiącymi 

podstawy dla zintegrowanego, długofalowego zarządzania rozwojem Gdańska. Niniejszy raport 
stanowi podsumowanie podjętych w 2018 roku przedsięwzięć wpisujących się w realizację 
ustalonych priorytetów rozwojowych i służących osiąganiu celów operacyjnych w Programie 
Operacyjnym Przestrzeń Publiczna.

W pierwszej części raportu zaprezentowane zostały FAKTY I LICZBY odnoszące 
się do wybranych zagadnień związanych z estetyką przestrzeni i dostepnością 

poszczególnych jej elementów.

W kolejnej części raportu scharakteryzowane zostały KLUCZOWE OPRACOWA-

NIA I PRZEDSIĘWZIĘCIA WYKONANE W 2018 ROKU, które, ze względu na stopień 
trudności organizacyjnych oraz spodziewane wysoce wymierne efekty, jakie przyniesie ich 
wdrożenie w sferze przestrzennej w Gdańsku, zostały uznane za warte wyróżnienia. W opisie 
wymienionych działań zaznaczone zostały również nawiązania do wskazanych w Strategii 
Rozwoju Miasta priorytetów strategicznego rozwoju – czyli wspólnie wypracowane wartości, 
na których należy budować przyszłość Gdańska.

 Zasadniczym elementem raportu jest zestawienie DZIAŁAŃ PODJĘTYCH 

W 2018 ROKU W RAMACH REALIZACJI CELÓW OPERACYJNYCH Programu 
Operacyjnego Przestrzeń Publiczna. Wyszczególnienie przedsięwzięć podjętych przez Miasto 
ukazuje w jaki sposób realizowane są poszczególne cele operacyjne wskazane w obszarze 
przestrzeni publicznej. Wartym zaznaczenia jest fakt, iż szereg podjętych inicjatyw służy 
osiąganiu celów operacyjnych z zakresu kilku Programów, co odnotowano (za pomocą ikon 
reprezentujących Programy) jako powiązania horyzontalne.

 KOMENTARZ KOORDYNATORA to podsumowanie doświadczeń wynika-
jących z zarządzania wdrażaniem Programu Operacyjnego. Koordynator 

wskazuje zarówno kwestie, które w największym stopniu przyczyniły się do osiągania celów 
operacyjnych, jak również wyzwania jakie stoją przed realizatorami założeń Programu w nad-
chodzących latach.

 Na końcu raportu, w formie tabelarycznej zaprezentowano jakościowe 
i kontekstowe WSKAŹNIKI REALIZACJI CELÓW OPERACYJNYCH. Wartości 

wskazane za lata 2012-2018 umożliwiają dokonanie analizy zmian jakie zaszły w wyniku wpro-
wadzonych działań oraz poprzez wspieranie wybranych kierunków rozwojowych.
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Wprowadzenie

WPROWADZENIE

Dokumenty strategiczne Gdańska

Strategia Rozwoju Miasta Gdańsk 2030 Plus oraz jej integralna część, jaką jest doku-
ment Gdańsk Programy Operacyjne 2023, stanowią nadrzędne instrumenty zarządzania 
rozwojem Gdańska. Poprzez wskazane w nich priorytety strategiczne dla Gdańska, dają 
podstawy do świadomego kształtowania procesów rozwoju Miasta. Ich wdrażanie ma 
służyć osiąganiu trwałego i zharmonizowanego rozwoju Gdańska oraz systematycznemu 
podnoszeniu jakości życia w mieście. 
Potrzeby rozwojowe Gdańska zostały ujęte w dziewięciu obszarach, które obejmują Pro-
gramy Operacyjne, tj.: Edukacja, Zdrowie Publiczne i Sport, Integracja Społeczna i Aktyw-
ność Obywatelska, Kultura i Czas Wolny, Innowacyjność i Przedsiębiorczość, Atrakcyjność 
Inwestycyjna, Infrastruktura, Mobilność i Transport oraz Przestrzeń Publiczna. Każdemu 
z Programów przypisany jest Koordynator, który czuwa nad konsekwentnym wdrażaniem 
założeń i nadaje ton działaniom służącym urzeczywistnieniu celów operacyjnych.

Czemu służy podsumowanie?

Chcemy, by niniejszy raport miał praktyczny wymiar – służył zarówno udokumentowaniu 
zrealizowanych działań w ramach poszczególnych Programów Operacyjnych, ale również 
dostarczał wiedzy niezbędnej do zarządzania nimi. Usprawnianie procesów wdrażania 
rozwiązań, które służą rozwojowi Gdańska, musi opierać się o analizę działań prowadzo-
nych w różnych obszarach życia miasta oraz uwzględniać lokalny kapitał społeczny, czyli 
pogłębiać aktywną współpracę i umacniać aktywność obywatelską. 
Godnym podkreślenia jest fakt, iż realizacja Programów Operacyjnych wzmocniła efekt 
synergii w działaniach o charakterze interdyscyplinarnym. Oznacza to, iż przy realizowa-
nych projektach podejmowana jest ścisła współpraca międzyobszarowa mająca na celu 
osiąganie efektów odpowiadających potrzebom wspólnoty gdańszczanek i gdańszczan. 
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Koordynator Programu Operacyjnego 

Edyta Damszel-Turek
dyrektor Biura Rozwoju Gdańska

Opiekun merytoryczny  
Programu Operacyjnego: 
Wiesław Bielawski
Z-ca Prezydenta Miasta Gdańska ds. polityki przestrzennej

Zespół Programowy:
Paulina Borysewicz
Magdalena Chełstowska 
Aleksandra Falk 
Grzegorz Kaczorowski
Przemysław Kluz
Małgorzata Kolesińska
Izabela Kuś
Ewelina Latoszewska
Izabela Małuszek
Joanna Paniec
Karina Rembiewska
Irena Romasiuk
Dariusz Słodkowski
Agata Stanisławska 
Barbara Tusk
Lidia Urbańska

Jednym z głównych celów procesu rozwojowego miasta jest kształtowanie 
spójnej, uporządkowanej przestrzeni, przyjaznej i dostępnej dla miesZ-
kańców. Program Operacyjny Przestrzeń Publiczna w dużej mierze skupia 
się na regulacjach dotyczących KREOWANIA przestrzeni miejskiej, planach 
zagospodarowania przestrzennego oraz innych dokumentach ustalają-
cych zasady tworzenia nowych oraz porządkowania i podnoszenia atrak-
cyjności istniejących przestrzeni publicznych. 
Swoim zakresem Program obejmuje zarówno przestrzenie publiczne w po-
staci placów, wybranych ulic, bulwarów, jak i przestrzenie zielone ta-
kie jak parki, ogrody i skwery. Ponieważ przestrzeń publiczna jest użyt-
kowana przez ogół mieszkańców, niezwykle istotny jest ich udział w jej 
zagospodarowaniu. Dlatego też to w Programie Operacyjnym Przestrzeń 
Publiczna mieszczą się zagadnienia związane z partycypacja społeczną 
i udziałem mieszkańców w kreowaniu rozwoju miasta.



Fakty i liczby

Biuro Rozwoju Gdańska w 2018 r. zrealizowało: 

• 21 spotkań i warsztatów z mieszkańcami związanych z przestrzenią  
publiczną

• 35 spotkań dotyczących obszarów rewitalizowanych
• 29 dyskusji publicznych 
Źródło: Biuro Rozwoju Gdańska

W ramach programu „Spojrzenie na Gdańsk”, w 2018 r. 
w Gdańsku odsłonięto 2 osie widokowe w lokalizacjach: 
Biskupia Górka, Orunia i dwa we Wrzeszczu
Źródło: Gdański Zarząd Dróg i Zieleni

FAKTY I LICZBY

W 7 miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego z 2018 r. ustalono 
11 terenów zieleni publicznej, a kolejne 21 terenów zostało ujętych w planach, 
które były w trakcie sporządzania
Źródło: Biuro Rozwoju Gdańska
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Fakty i liczby

16
podwórek zostało zagospodarowanych 
m.in. w ramach programów „Wspólne po-
dwórko”,  „Zagospodarowanie podwórek 
Głównego Miasta 2018”
Źródło: Gdańskie Nieruchomości

210 
nowych ławek ustawiono 
w 2018 r. w Gdańsku, do-
starczono także 34 donice
Źródło: Gdański Zarząd Dróg i Zieleni

14
fasad kamienic na Głównym Mieście 
zyskało w 2018 r. nową dekoracyjną 
elewację w ramach projektu „Gdańskie 
Fasady OdNowa”, którego koszt wy-
niósł 390 tys. zł
Źródło: Gdański Zarząd Dróg i Zieleni

ponad

21 tys.
nowych drzew, zarówno zastępczych, 
jak i leśnych, posadzono w 2018 r.
Źródło: Gdański Zarząd Dróg i Zieleni
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Kluczowe przedsięwzięcia wykonane w 2018 roku

1. Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego mia-
sta Gdańska

W kwietniu 2018 r. Rada Miasta Gdańska uchwaliła Studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego miasta Gdańska. Dokument przedstawia politykę 
przestrzenną miasta w perspektywie 30 lat, stanowiącą podstawę kształtowania prawa 
lokalnego w postaci miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.
Główną ideą Studium jest rozwój, zrównoważony w każdym aspekcie: środowiskowym, eko-
nomicznym, społecznym i przestrzennym. Ideę zrównoważonego rozwoju w pierwszym 
rzędzie realizuje zasada rozwoju miasta do wewnątrz. Ważne jest również podniesienie 
jakości i atrakcyjności przestrzeni publicznych, ze wzmocnieniem infrastruktury dla ruchu 
pieszego i rowerowego.
Do prac przy Studium prezydent powołał Radę Studium (organ doradczy), złożoną 
z przedstawicieli m.in. uczelni wyższych, pracodawców, organizacji pozarządowych, rad-
nych miejskich, rad dzielnic, profesjonalistów związanych z planowaniem przestrzennym 
i architekturą. Na szczególną uwagę zasługuje nowatorskie zastosowanie gdańskiego 
modelu partycypacji społecznej przy tworzeniu dokumentu. W pracach nad projektem 
zrealizowano 98 wydarzeń partycypacyjnych, w których wzięło udział blisko 3 tys. osób.
Biuro Rozwoju Gdańska za sporządzenie Studium uwarunkowań i kierunków zagospodaro-
wania przestrzennego miasta Gdańska otrzymało w 2018 r. nagrodę Ministra Inwestycji 
i Rozwoju za wybitne osiągnięcia twórcze w dziedzinie planowania i zagospodarowania 
przestrzennego.

ryc. 1. Główne kierunki rozwoju wskazane w Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego Gdańska; źródło: Biuro Rozwoju Gdańska

KLUCZOWE PRZEDSIĘWZIĘCIA WYKONANE 
W 2018 ROKU

8



Kluczowe przedsięwzięcia wykonane w 2018 roku

2. Uchwała Krajobrazowa Gdańska

W lutym 2018 r. Rada Miasta Gdańska przyjęła tzw. Uchwałę Krajobrazową Gdańska - jeden 
z pierwszych tego typu dokumentów w Polsce. Uchwała jest bardzo ważnym narzędziem 
ochrony krajobrazu i dbałości o ład przestrzenny miasta, m.in. poprzez umożliwienie 
uporządkowania obecnego chaosu reklamowego. Dokument określa szczegółowe zasady 
i warunki sytuowania: tablic i urządzeń reklamowych, obiektów małej architektury oraz 
ogrodzeń, a także ich gabaryty, standardy jakościowe oraz materiały budowlane, z jakich 
mogą być wykonane na terenie całego miasta.
Prace nad uchwałą rozpoczęły się w październiku 2015 r. Uchwalenie dokumentu w 2018 r. 
poparte było szerokimi konsultacjami społecznymi projektu, które odbywały się w 2017 r.
Jednym z kluczowych ustaleń Uchwały był podział Miasta Gdańska na 8 obszarów histo-
ryczno-funkcjonalnych, dla których obowiązują odrębne ustalenia szczegółowe. Dodat-
kową ochronę uzyskały obiekty i obszary wpisane do rejestru zabytków, a także obiekty 
wpisane do gminnej ewidencji zabytków.
W 2018 r. wdrażanie dokumentu obejmowało wszystkie nowe nośniki reklamowe, które zo-
stały usytuowane w przestrzeni publicznej po wejściu w życie Uchwały, czyli po 2 kwietnia 
2018 r. Istniejące reklamy objęte zostały 24-miesięcznym okresem dostosowawczym – co 
oznacza, że ich właściciele muszą usunąć lub dostosować je do Uchwały Krajobrazowej 
Gdańska w terminie do kwietnia 2020 r.
Uchwała wprowadziła również zakaz grodzenia dla nowych, wielorodzinnych osiedli miesz-
kaniowych, celem poprawy ich funkcjonowania w systemie przestrzeni publicznych miasta.

ryc. 2. Zmiany dotyczące sytuowania reklam w przestrzeni miasta są zauważalne po przyjęciu tzw. Uchwały 
Krajobrazowej; fot: Gdański Zarząd Dróg i Zieleni
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Kluczowe przedsięwzięcia wykonane w 2018 roku

3. Gdański Standard Ulicy Miejskiej

W 2018 r. zakończyły się prace koncepcyjne nad założeniami do Gdańskiego Standardu Ulicy 
Miejskiej (GSUM). Jest to dokument strategiczny wskazujący rozwiązania organizacyjne 
oraz rekomendacje projektowe, wpływające na poprawę jakości przestrzeni gdańskich 
ulic. Jest odpowiedzią na potrzebę wprowadzenia nowych rozwiązań w tym zakresie, która 
wyraźnie uwidoczniła się podczas konsultacji społecznych dotyczących projektu Studium 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Gdańska.
GSUM wdraża nowe podejście do kwestii mobilności w mieście (priorytet według kolej-
ności zgodnej ze Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
2018: piesi, rowerzyści, transport zbiorowy, transport indywidualny) i działań na rzecz 
podnoszenia jakości przestrzeni publicznych w Gdańsku (zgodnie ze Strategią Rozwoju Mia-
sta Gdańsk 2030 Plus oraz Planem Zrównoważonej Mobilności Miejskiej dla Gdańska 2030).
Dokument wskazuje modelowe rozwiązania oraz wytyczne dotyczące elementów pasa 
drogowego. Wprowadza obowiązek wypracowania docelowych rozwiązań w drodze ana-
lizy porównania z miejscowymi uwarunkowaniami i potrzebami lokalnych użytkowników. 
Stanowi również podstawę do opracowania uszczegóławiających opracowań – modułów 
dotyczących konkretnych składowych ulic przez jednostki, w ramach ich kompetencji.
Wdrożenie Standardu przyczyni się do poprawy w zakresie estetyki (wprowadzenie małej 
architektury, zieleni) oraz funkcjonalności (ułatwienie m.in. dostępności dla użytkowników 
pieszych, w tym osób starszych, niepełnosprawnych, osób z wózkami).

 

ryc. 3. Standard Ulicy Miejskiej - jeden z modelowych przekrojów ulicy;; źródło: Biuro Rozwoju Gdańska
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Kluczowe przedsięwzięcia wykonane w 2018 roku

4. Miejskie ogrody
 
Nową jakość do zagospodarowania przestrzeni miasta wnoszą parki kieszonkowe oraz ogrody desz-
czowe.
Parki kieszonkowe to dostępne publicznie niewielkich rozmiarów tereny zieleni miejskiej. Są istotną 
częścią zielonej infrastruktury na terenach zurbanizowanych oraz pełnią szereg funkcji ważnych 
dla ekosystemu. Stanowią również łączniki między terenami zieleni o większej powierzchni. Ich dobro-
czynny wpływ polega m.in. na zmniejszeniu efektu miejskich wysp ciepła, łagodzeniu klimatu, cyrkulacji 
mas powietrza i korzystnym wpływie na gospodarowanie wodami.
Ogrody deszczowe są jednym z najprostszych sposobów zagospodarowania wody opadowej, który 
uzyskuje się poprzez sadzenie roślin hydrofitowych, czyli wodolubnych. Źródłem wody dla tych roślin 
jest woda z nawierzchni utwardzonych przestrzeni miasta, którą filtrują. Ogrody te zwiększają bioróż-
norodność, poprawiają mikroklimat, estetykę otoczenia i komfort użytkowników przestrzeni. Ponieważ 
takie ogrody warto realizować także w przestrzeniach prywatnych, na stronie internetowej spółki Gdań-
skie Wody opublikowano poradnik o zakładaniu ogrodów deszczowych, który ułatwi mieszkańcom ich 
realizację i utrzymanie. Ogrody deszczowe, oprócz atrakcyjnie zagospodarowanych przestrzeni, wpisują 
się w działania miasta na rzecz małej retencji.
W 2018 r. na terenie Gdańska zrealizowano 3 ogrody kieszonkowe: zieleniec przy ul. Matki Polki, ogród 
vis a vis Teatru Szekspirowskiego i zieleniec u zbiegu ulic Oliwskiej i Wyzwolenia. Ponadto na terenie 
miasta powstały 4 ogrody deszczowe przy: ul. Stryjewskiego 13, Plac Biskupa O’Rourke przy ul. Mic-
kiewicza, w rejonie ul. Zakopiańskiej i ul. Winnickiej oraz ul. Kaczeńce 31.

ryc. 4. Ogród kieszonkowy na Głównym Mieście; fot: Gdański Zarząd Dróg i Zieleni
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Działania podjęte w 2018 roku w ramach realizacji celów operacyjnych

Cel operacyjny IX.1. Wyższa jakość przestrzeni publicznej.

 > W dniu 23 kwietnia 2018 r. uchwalone zostało przez Radę Miasta Gdańska Studium 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Gdań-
ska (SUiKZP). To strategiczny dokument określający politykę przestrzenną miasta 
w perspektywie najbliższych 30 lat. Prace nad studium trwały 3 lata. Na każdym etapie 
prac projekt był konsultowany z mieszkańcami. Nowe studium wyznacza przestrzeń 
dla wzrostu liczby mieszkańców nawet do 500 tys. Kontynuuje zasadę rozwoju mia-
sta do wewnątrz, podwyższając dopuszczalną intensywność zabudowy, szczególnie 
w wyznaczonej strefie śródmiejskiej. Na tej samej sesji Rada Miasta podjęła uchwałę 
o przystąpieniu do zmiany Studium w części terenu obejmującej las oraz plażę na 
Stogach, realizując postulaty mieszkańców Stogów.

 > W 2018 r. uchwalono 30 miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego 
(MPZP) obejmujących powierzchnię 724 ha, a kolejnych 75 było w trakcie sporządza-
nia. Uchwalenie nowych planów pozwala zabezpieczyć tereny pod przyszłe funkcje 
publiczne. Na koniec 2018 r. w Gdańsku obowiązywało 677 MPZP, które pokrywały ok. 
90% terenów zurbanizowanych

W 2018 r. Rada Miasta Gdańska 
uchwaliła 30 planów zagospodarowania 
przestrzennego (MPZP), które obejmo- 
wały pow. 724 ha.
Źródło:  Biuro Rozwoju Gdańsk 

30

98

Podczas prac nad opracowaniem 
Studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego 
miasta Gdańska (SUiKZP) 
zrealizowano 98 spotkań, w których 
wzięło udział niemal 3 tys. osób. 
Źródło: Biuro Rozwoju Gdańsk

DZIAŁANIA PODJĘTE W 2018 ROKU W RAMACH 
REALIZACJI CELÓW OPERACYJNYCH
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Działania podjęte w 2018 roku w ramach realizacji celów operacyjnych

 > W 2018 r. przyjęto Uchwałę nr XLVIII/1465/18 ws. ustalenia zasad i warunków sytu-
owania obiektów małej architektury, tablic reklamowych i urządzeń reklamowych 
oraz ogrodzeń, ich gabarytów, standardów jakościowych oraz rodzajów materiałów 
budowlanych, z jakich mogą być wykonane, na terenie Miasta Gdańska, tzw. Uchwałę 
Krajobrazową Gdańska (UKG). Uchwała w 2018 r. była wdrażana w zakresie tablic 
i urządzeń reklamowych, które zostały usytuowane w przestrzeni publicznej po wejściu 
w życie UKG, czyli po 2 kwietnia 2018 r. Pozostałe nośniki reklamowe – sytuowane 
przed wejściem w życie uchwały objęte są 24-miesięcznym okresem dostosowawczym 

– co oznacza, że ich właściciele muszą usunąć lub dostosować je do UKG w terminie 
do 2 kwietnia 2020 r.

W celu wdrażania zapisów UKG zatrudniono 3 pracowników ds. ewidencji  
i kontroli, którzy podczas codziennych wizji terenowych sprawdzają zgodność nośni-
ków reklamowych z regulacjami uchwały, sporządzając dokumentację fotograficzną 
i wysyłając wezwania do usunięcia nośników niezgodnych z UKG. 

 

UKG

2 kwietnia 2018 r. w życie weszła tzw. 
Uchwała Krajobrazowa Gdańska (UKG). 
To nowy instrument regulujący zasady 
i warunki sytuowania obiektów małej 
architektury, tablic reklamowych 
i urządzeń reklamowych oraz ogrodzeń 
Źródło: Gdański Zarząd Dróg i Zieleni

ryc. 5. Standardy wynikające z zapisów tzw. Uchwały Krajobrazowej; fot: Gdański Zarząd Dróg i Zieleni
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Działania podjęte w 2018 roku w ramach realizacji celów operacyjnych

 > W 2018 r. nastąpiła kontynuacja prac studialno-koncepcyjnych nad III etapem doku-
mentu Gdańskie Przestrzenie Lokalne (GPL), odnoszącym się do przestrzeni pu-
blicznej w skali lokalnej. Prace zakończyły się wyznaczeniem sieci przestrzeni lokalnych 
w Gdańsku (zaproponowano 101 lokalizacji, w tym 73 lokalizacje poza terenami zde-
gradowanymi i rewitalizowanymi) i określeniem metodologii do opracowania katalogu 
przestrzeni lokalnych. GPL powstawało we współpracy BRG z jednostkami miejskimi 
i mieszkańcami. Konsultacje były realizowane w formie ankiet internetowych, a także 
spotkań z radami dzielnic i organizacjami pozarządowymi. 

 > Zakończyły się prace koncepcyjne nad dokumentem Gdański Standard Ulicy Miej-
skiej (GSUM), w którym zaproponowano rozwiązania organizacyjne oraz rekomen-
dacje projektowe w zakresie zagospodarowywania ulic w Gdańsku. Nowy standard 
ma obejmować poprawę estetyczną (wprowadzenie małej architektury, zieleni) oraz 
funkcjonalną (ułatwienie m.in. dostępności dla użytkowników pieszych, w tym osób 
starszych, niepełnosprawnych, matek z wózkami) i przestrzenną (w miarę możliwo-
ści ograniczenia w lokalizacji ekranów akustycznych). Pod koniec 2018 r. dokument 
był konsultowany ze wszystkimi jednostkami miejskimi. Dokument jest odpowiedzią 
na potrzebę, którą zgłosili mieszkańcy podczas konsultacji społecznych dot. Studium 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Gdańska.

 
ryc. 6. Warsztaty nad dokumentem Gdański Standard Ulicy Miejskiej; fot.: Biuro Rozwoju Gdańska

14



Działania podjęte w 2018 roku w ramach realizacji celów operacyjnych

 > W 2018 r. zakończono prace nad pierwszym etapem opracowania analitycznego Gdań-
skiej Polityki Wodnej dotyczącego terenów nadwodnych w Gdańsku. Miało ono 
na celu określenie uwarunkowań i kierunków rozwoju nabrzeży (bulwarów spacero-
wych, ciągów pieszych) wraz z sąsiedztwem.

 > Kontynuowanie wdrażania Systemu Identyfikacji Miejskiej (SIM), tj. jednolitego 
oznakowania ulic, budynków i innych obiektów na terenie miasta Gdańska odbywa się 
etapami. W 2018 r. zakupiono i zamontowano 15 gablot informacyjnych na potrzeby 
rad dzielnic.

 > Celem poprawy warunków bezpieczeństwa, systematycznie rozbudowywany jest 
system miejskiego monitoringu wizyjnego. W 2018 r. rozbudowa obejmowała 
8 nowych lokalizacji w dzielnicach: Wrzeszcz, Piecki-Migowo, Oliwa i Śródmieście.

 > Realizując program Rewaloryzacji ulic Śródmieścia, rozpoczęto prace projektowe 
ulic Szerokiej i Ogarnej.

 > W ramach programu Jaśniejszy Gdańsk (realizacja na lata 2017-2025), który zakłada 
oświetlenie wszystkich zamieszkałych ulic w Gdańsku, w 2018 r. wykonano nowe oświe-
tlenie w 45 różnych lokalizacjach: ul. Barniewicka (fragment od nr 76 do 98 i od nr 183 
do 191), dojście do schroniska młodzieżowego przy ul. Grunwaldzkiej, schody przy  
ul. Anny Jagiellonki, teren rekreacyjny przy ul. Leśna Góra, ul. Srebrniki (fragment od nr 
14 w górę), ul. Zakopiańska (fragment od nr 24 do 46a, 37, 39), ul. Marsa (fragment nr 
od 28 do 38), Plac Sąsiedzki przy ul. Gdańskiej/Dworskiej, ul. Traugutta (fragment sta-
nowiący dojazd do stadionu Miejskiego), ul. Zielony Trójkąt (fragment od nr 4 do 12 oraz 
od nr 138a do nr 146a), Gdańska/Dworska – łącznik, ul. Związkowa (fragment nr 7 a-d, 
8), ul. Glinki oraz doświetlenie chodników przy Skwerze (fragment nr od nr 9 do 13),  
ul. Wielkopolska (przy SP nr 86), ul. Lubelska, ul. Jabłoniowa, ul. Przesmyk, ul. Zamkowa, 
ul. Irysowa (etap I), ul. Jaśminowy Stok (etap II), ul. Lubczykowa (etap III), Park de Gaul-
le'a (pomiędzy Al. Grunwaldzką a ul. Partyzantów), ul. Wesoła, ul. Stara Twierdza,  
ul. Cmentarna, ul. Orłowska, ul. Husytów, ul. Lecha, ul. Wojska Polskiego, ul. Niepoło-
micka, ul. Chodkiewicza (oświetlenie + układ drogowy), ul. Kanapariusza (fragment od 
ul. Opata Rybińskiego do wejścia na teren Parku Oliwskiego), ul. Reformacka, ul. Górec-
kiego i plac przed kaplicą, ciąg pieszy ul. Karmelicka, ul. Niedziałkowskiego, schody 
między ul. Szarą a ul. Pana Tadeusza, ul. Buczka, ul. Świętokrzyska, ul. Ciasna/Malczew-
skiego, ciąg pieszy przy ul. Karpiej, ul. Fundamentowa, ul. Czajkowskiego (oświetlenie 
oraz układ drogowy), ul. Mylna, ul. Konarskiego, ul. Charpentiera.

W kolejnym etapie realizacji programu 
Jaśniejszy Gdańsk, nowe oświetlenie 
wykonano w 45 różnych lokalizacjach.
Źródło: Dyrekcja Rozbudowy Miasta Gdańska

45

 >  Aby stworzyć świąteczny nastrój w mieście, zainstalowano dekoracyjne oświetlenie 
- świąteczne iluminacje, które nawiązują do charakteru i historii Gdańska (wykorzy-
stano iluminacje zakupione w 2017 r.).

Powiązanie 

z Programem 

Operacyjnym 

Infrastruktura
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 > W 2018 r. realizowano 126 projektów z trzech edycji Budżetu Obywatelskiego (BO 2016, 
BO 2017, BO 2018). Projektami, których realizacja wymagała najwyższych nakładów 
były Place zabaw i zielone skwery Oliwy (627,9 tys. zł) oraz Skwer Olsztyńska – teren 
dawnego boiska – po raz trzeci! (586,1 tys. zł). Obecnie projekty Budżetu Obywatel-
skiego realizowane są w trybie dwuletnim, jednakże w 2018 r. zakończone zostały dwa 
projekty z 2016 r. - Place zabaw i zielone skwery Oliwy oraz Stworzenie części rekre-
acyjno - sportowej z siłownią na świeżym powietrzu (Żabianka-Wejhera-Jelitkowo-

-Tysiąclecia).

Realizacje Budżetu Obywatelskiego zakończone w 2018 r. dot. zagospodarowania 
przestrzeni publicznych w ramach Programu Operacyjnego Przestrzeń Publiczna:

1. „Gdańsk trzyma poziom” - lepsze chodniki (projekt ogólnomiejski);
2. Bezpieczny Park nad Strzyżą we Wrzeszczu – monitoring Wrzeszcz Dolny);
3. Bezpieczny Wrzeszcz Dolny - rozbudowa systemu miejskiego monitoringu wizyj-

nego w dzielnicy;
4. Oświetlenie przejścia dla pieszych - Nowy Świat - Szkoła i Przedszkole - zamon-

towano słup oświetleniowy wraz z oprawą lampy przy przejściu dla pieszych 
w okolicach przedszkola i szkoły podstawowej Happy Kids w Gdańsku Osowej;

5. Place zabaw i zielone skwery Oliwy;
6. Stworzenie części rekreacyjno - sportowej z siłownią na świeżym powietrzu (Ża-

bianka - Wejhera - Jelitkowo – Tysiąclecia);
7. „Miejsce dla każdego! Nasz plac przy Baczyńskiego” (Wrzeszcz Dolny) - zagospo-

darowanie placu poprzez budowę układu drogowego, zakup i montaż urządzeń 
siłowni na świeżym powietrzu, urządzenie placyku parkour, zakup i montaż małej 

Powiązanie 

z Programem 

Operacyjnym 

Integracja 

Społeczna 

i Aktywność 

Obywatelska

ryc. 7. Odpalamy Święta! Uroczyste odpalenie iluminacji na Zielonym Moście;  
fot. Dominik Paszliński/ www.gdansk.pl
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architektury;
8. Nowy Park na Przymorzu Małym;
9. „Trzy w jednym” (Wrzeszcz Górny) - wykonano miasteczko rowerowe i stoły 

do gier plenerowych, siłownię zewnętrzną, wiaty;
10. Rewitalizacja placu przy Al. Jana Pawła II / ul. Janusza Meissnera (Zaspa-Rozstaje);
11. Skwer Olsztyńska - teren dawnego boiska - po raz trzeci! – w 2018 r. wybudowano 

parking na 60 stanowisk postojowych, wykonano teren sportowo–rekreacyjny 
z placem zabaw oraz miejscami wypoczynku, zamontowano elementy małej ar-
chitektury, wykonano instalację oświetleniową, wykonano nowe ogrodzenie pla-
cu zabaw oraz dokonano nasadzeń zastępczych; zadanie będzie kontynuowane 
w 2019 r.;

12. Pierwszy w Gdańsku tor rowerowy, tzw. pumptruck! (Orunia-Św. Wojciech-Lipce);
13. II etap rewitalizacji Parku przy ul. Św. Barbary (Śródmieście);
14. „Dbajmy o zdrowie” - siłownia parkowa na placu przy ul. Baczyńskiego (Wrzeszcz 

Dolny);
15. Parki na 3 osiedlach w dzielnicy Kokoszki - kontynuacja prac.

 > Celem stworzenia sieciowego produktu turystycznego, którego osią są szlaki kajakowe, 
Gdańsk, we współpracy z Samorządem Województwa Pomorskiego, uczestniczy w „Pro-
gramie Pomorskie Szlaki Kajakowe”. Przedsięwzięcie dotyczy wykreowania szlaków 
kajakowych województwa pomorskiego, które zajmują istotne miejsce na kajakowej 
mapie Polski. Celem projektu jest udostępnienie szlaków wodnych dla kajakarzy i zapew-
nienie im bezpieczeństwa poprzez rozbudowę i poprawę standardu infrastruktury tury-
stycznej, w szczególności kajakowej, a także udostępnienie kajakarzom dziedzictwa kul-
turowego i naturalnego w obszarach położonych wzdłuż szlaków wodnych.

W ramach realizacji zadania ze strony Gminy Miasta Gdańska w 2018 r. uzyskano pozwo-
lenia wodnoprawne dla 5 lokalizacji (Sobieszewo, Górki Zachodnie, Kamienna Grodza, Na 
Szańcach, Żabi Kruk). W kolejnym etapie zawarto umowy użytkowania gruntów pokrytych 

Powiązanie 

z Programem 

Operacyjnym 

Kultura i Czas 

Wolny 

ryc. 8. Pierwszy gdański pumptrack zrealizowany w ramach Budżetu Obywatelskiego 2018;  
fot.: Dyrekcja Rozbudowy Miasta Gdańska
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wodami (przystań w lokalizacji Kamienna Grodza) oraz uzyskano niezbędne pozwolenia 
i decyzje, m.in. Miejskiego Konserwatora Zabytków na prowadzenie robót budowlanych 
przy zabytkach nieruchomych wpisanych do rejestru zabytków (dla przystani w lokaliza-
cjach: Żabi Kruk oraz Kamienna Grodza) oraz Pomorskiego Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków na prowadzenie badań archeologicznych (dla przystani w lokalizacjach: Sobie-
szewo, Na Szańcach oraz Kamienna Grodza).

 > Gdańsk, jako partner projektu Samorządu Województwa Pomorskiego, realizuje 
projekt „Rozwój oferty turystyki wodnej w obszarze Pętli Żuławskiej i Zatoki 
Gdańskiej”, który ma służyć rozwojowi infrastruktury turystyki wodnej. Głównym 
celem przedsięwzięcia jest stworzenie sieci portów i przystani żeglarskich mogących 
współtworzyć spójną ofertę turystyczną regionu. Istotnym elementem projektu jest 
uzupełnienie istniejącej infrastruktury o pełnowartościowe (z perspektywy żeglarza) 
punkty łączące nowopowstałą sieć Pętli Żuławskiej z portami Zatoki Gdańskiej. Gmina 
Miasta Gdańska, w ramach realizacji zadania w 2018 r.:

1. uzyskała dokumentację projektową oraz decyzję środowiskową na budowę przystani 
żeglarskiej Sobieszewo – Nadwiślańska: przygotowano warianty zagospodarowania 
terenu i złożono wnioski o niezbędne pozwolenia, m.in. pozwolenie wodno-prawne;

2. Górki Zachodnie - rozbudowa portu jachtowego: m.in. złożono Raport Oceny 
Oddziaływania na Środowisko w celu uzyskania decyzji środowiskowej, uzyska-
no decyzję Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej na wznoszenie 
i wykorzystywanie sztucznych wysp, konstrukcji i urządzeń, w polskich obszarach 
morskich.

 > Na terenach miejskich stale rozbudowywana jest infrastruktura rekreacyjna. 
W 2018 r. zagospodarowano strefy buforowe wejść do Trójmiejskiego Parku 
Krajobrazowego w następujących lokalizacjach: Brętowo - Leśna Góra, VII Dwór 
ul. Michałowskiego, Strzyża ul. Ludowa. Ogłoszono dwukrotnie przetarg na realizację 
robót przy ul. Michałowskiego oraz przy ul. Ludowej. Przetargi unieważniono. Dla 
lokalizacji Brętowo - Leśna Góra udzielono zamówienia i zawarto umowę z wykonaw-
cą. Wykonano roboty przygotowawcze, korytowanie i podbudowę ścieżek pieszych, 
utwardzono place pod urządzenia siłowni i stoły do gry w szachy, zamontowano wiatę. 
Realizację zagospodarowania w dwóch pozostałych lokalizacjach planuje się w 2019 r.

 > W ramach programu „Aktywne Sąsiedztwo” zagospodarowane są tereny re-
kreacyjne w mieście. Zakład Utylizacyjny w Gdańsku przekazał środki finansowe 
przeznaczone na wykonanie terenów zieleni w dzielnicach: Ujeścisko - Łostowice  
i Jasień: tj. skwer przy ul. Lubowidzkiej oraz teren przy zbiornikach retencyjnych przy 
ul. Przemyskiej. W I. półroczu na podstawie opracowanej w 2017 r. koncepcji określono 
zakres rzeczowy zadania oraz zawarto umowę na wykonanie prac projektowych. Po 
opracowaniu dokumentacji ogłoszono i rozstrzygnięto przetarg na zagospodarowanie 
terenu przy ul. Lubowidzkiej, natomiast w postępowaniu na zagospodarowanie przy 
ul. Przemyskiej nie została złożona żadna oferta. Postępowanie będzie powtórnie 
ogłoszone w 2019 r

 > Z myślą o najmłodszych mieszkańcach miasta, w różnych dzielnicach miasta budowa-
ne są place zabaw. W 2018 r. ogłoszono, skierowany do organizacji pozarządowych, 
konkurs pt.: „Utworzenie i modernizacja małych placów zabaw na terenie miasta 
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Gdańska”. Rozstrzygniecie konkursu nastąpiło w lipcu, a w sierpniu zawarto umowy 
z organizacjami pozarządowymi na realizację placów zabaw. Wybudowano 7 placów 
zabaw w następujących lokalizacjach: na terenie Przedszkola nr 60 przy ul. Orłowskiej 
19, na terenie Przedszkola nr 64 przy ul. Gospody 20, przy ul. Niegowskiej, w Parku 
Uphagena przy ul. Grunwaldzkiej/ul. Uphagena, na terenie Szkoły Podstawowej nr 82 
przy ul. Radarowej, w rejonie ul. Jana Kiepury, przy ul. Orfeusza. Zmodernizowano dwa 
istniejące place zabaw - na terenie Placu Gen. Stanisława Maczka oraz przy ul. Glinki.

 > Kontynuowano rozbudowę infrastruktury plażowej:

• budowa obiektów socjalno-sanitarnych na plażach - celem realizacji zadania 
jest sukcesywne zaspakajanie potrzeb w zakresie infrastruktury plażowej. Potrzeby 
te wynikają z konieczności stałego podnoszenia poziomu bezpieczeństwa plażo-
wiczów oraz chęci zwiększenia atrakcyjności i poprawy walorów rekreacyjnych 
plaż oraz terenów do nich przyległych. W 2018 r. wybudowano cztery toalety na 
plaży przy wejściach nr 46, 48, 50, 63 od Jelitkowa do Brzeźna - budynek toalety 
ogólnodostępnej wraz z niezbędną infrastrukturą podziemną oraz przebudowanym 
układem komunikacji pieszej.

• budowa obiektów związanych z zapewnieniem bezpieczeństwa - wykonano 
dokumentację techniczną bazy kontenerowej dla służb ratowniczych i przesłano 
do uzgodnień.

 > Ideą projektu „Zostań Mecenasem Parku Oliwskiego” jest stworzenie warunków 

ryc. 9.  Całoroczna toaleta przy wejściu na plażę nr 63 na wysokości Jelitkowa; fot.: Dyrekcja Rozbudowy 
Miasta Gdańska
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dla miłośników Parku Oliwskiego i realnego wsparcia parku poprzez umieszczenie 
w wybranej lokalizacji spersonalizowanej ławki z tabliczką, na której będzie dedyka-
cja przygotowana przez Mecenasa. W 2018 r. w Parku pojawiło się kolejnych 8 ławek. 
Obecnie znajduje się tam 37 ławek z 98 szt. przewidzianych w projekcie.

 > Dla poszerzenia oferty rekreacyjnej dla mieszkańców, w przestrzeni miejskiej wy-
znaczono bezpieczne miejsca do grillowania – w 2018 r. powstało jedno miejsce 
do grillowania przy ul. Cedrowej; dodatkowo wymieniono notorycznie zdewastowany 
grill na Podleśnej Polanie.

 > Aby przywrócić historyczne, zapomniane widoki, ale też wygospodarować nowe 
miejsca, z których wspaniale widać miasto, realizowany jest projekt „Spojrzenie 
na Gdańsk”. To autorski projekt Witolda Pawła Burkiewicza z Działu Ogrodnika Miej-
skiego Gdańskiego Zarządu Dróg i Zieleni.

W 2018 r. otwarto kolejne 4 nowe osie widokowe: 

2 punkty Gdański Zarząd Dróg i Zieleni:

• widok X (Widok Natalii) - Biskupia Górka, dojście od ul. Pohulanka i Kol. Studentów, 
punkt widokowy na tzw. Bastionie Cafarellego;

• widok XI (Widok Katarzyny) - Wrzeszcz, Góra Jana, widok ze wzgórza nad dawną 
siedzibą TVP przy ul. Sobótki, dojście od ul. Jaśkowa Dolina i od ul. Sobótki.

2 punkty we współpracy z GIWK sp. z o.o.:

• widok XII (Widok Jerzego) - Orunia widok spod zbiornika „Stara Orunia”, dojście 
oznakowanymi ścieżkami Gdańskiego Szlaku Wodociągowego od strony ul. Nowiny 
oraz z terenu Parku Oruńskiego;

• widok XIII (Widok Antoniego) - Wrzeszcz dawna Góra Szubieniczna (zwana też 
Górą Wodociągową), dojście oznakowanymi ścieżkami Gdańskiego Szlaku Wo-
dociągowego od strony ul. Sobieskiego oraz od strony ul. Traugutta (za cerkwią).

Inauguracja projektu „Spojrzenie na Gdańsk” odbyła się 14 października 2016 r. 
Na koniec 2018 r. składała się z następujących gdańskich osi widokowych:

1. Widok I – Oliwa - przy Dworze I przy ul. Polanki 125.
2. Widok II – Wrzeszcz - wzgórze nad ul. Podleśną.
3. Widok III – Wrzeszcz - nad ul. Jaśkowa Dolina i nad tzw. Kaczym Dołkiem, dojście od ul. 

Jaśkowa Dolina.
4. Widok IV - Aniołki, dojście od ul. Wroniej.
5. Widok V - Wrzeszcz, Widok Antoniego spod tzw. „Ślimaka” nad ul.Traugutta.
6. Widok VI – Oliwa, Widok Tomasza, widok spod wieży widokowej na „Pachołku”.
7. Widok VII – Oliwa, widok ze Wzgórza Bitwy Oliwskiej dawniej Wzgórza Luizy, dojście tak jak 

na „Pachołek”.
8. Widok VIII - Oliwa, Widok Andrzeja, okolice Doliny Radości nad Doliną Szwabego.
9.  Widok IX – Zakoniczyn, Widok Mieczysława, tzw. Wzgórze Luizy.
10. Widok X - Biskupia Górka, Widok Natalii, punkt widokowy na tzw. Bastionie Cafarellego.
11. Widok XI – Wrzeszcz, Widok Katarzyny, Góra Jana, widok ze wzgórza nad dawną siedzibą 

TVP przy ul. Sobótki.
12.  Widok XII – Orunia, Widok Jerzego, widok z pod zbiornika „Stara Orunia”.
13. Widok XIII – Wrzeszcz, Widok Antoniego, dawna Góra Szubieniczna (zwana też Górą 

Wodociągową).
Źródło:  Gdański Zarząd Dróg i Zieleni
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 > S

 > Miasto kontynuuje realizację uchwalonego w 2017 r. Gminnego Programu Rewita-
lizacji na lata 2017-2023. Wdrażanie Programu jest działaniem o charakterze wielo-
letnim, ukierunkowanym na realizację kompleksowych projektów rewitalizacyjnych 
obejmujących sferę przestrzenną, społeczną, gospodarczą, środowiskową i kulturową. 
Interwencja w ramach Programu to reakcja na indywidualnie zidentyfikowany zbiór 
niekorzystnych czynników i zjawisk tworzących bariery rozwojowe na danym obsza-
rze. Programem objęto: Orunię, Nowy Port z Twierdzą Wisłoujście, Biskupią Górkę 
i Stary Chełm oraz Dolne Miasto – Plac Wałowy – Stare Przedmieście. Gminny Program 
Rewitalizacji przewiduje dla każdego z czterech obszarów nowe zagospodarowanie 
wybranych przestrzeni publicznych, których projekty powstaną w drodze konkur-
sów urbanistyczno-architektonicznych. W 2018 r. trwały prace nad przygotowaniem 
konkursów. W materiałach wyjściowych uwzględniono szerokie spektrum uwarun-
kowań, ze szczególnym zwróceniem uwagi na wyniki warsztatów przeprowadzonych 
na ten temat z mieszkańcami. W sierpniu 2018 r. ogłoszono konkurs na opracowanie 
koncepcji urbanistyczno-architektonicznej zagospodarowania przestrzeni publicznej 
przy ul. Biskupiej, w październiku 2018 r. – na opracowanie koncepcji urbanistyczno-

-architektonicznej zagospodarowania przestrzeni publicznej Placu Wałowego. Opra-
cowano wytyczne dla przeprowadzenia w 2019 r. kolejnych dwóch konkursów: Rynku 
Oruńskiego w dzielnicy Orunia i placu nadwodnego w Nowym Porcie.

W ramach realizacji Programu, w 2018 r. wykonano działania w poszczególnych ob-
szarach:

• Rewitalizacja Oruni – przygotowano dokumentację projektową modernizacji bu-
dynków komunalnych (przy ul. Rejtana 18 i 20, Trakt Św. Wojciecha 81, 83 i 85) oraz 
podpisano umowy na wykonanie dokumentacji projektowej zadań: „Kompleksowe 
zagospodarowanie lokalnych przestrzeni publicznych – skwer przy ulicy Gościnnej 
i skwer/park przy ulicy Związkowej”, „Przebudowa budynku dawnego Ratusza 
przy ulicy Gościnnej 1 wraz z adaptacją na cele społeczne”, „Budowa placówki 
na potrzeby realizacji zadań z zakresu usług społecznych przy ulicy Dworcowej 11”.

ryc. 10. Otwarcie osi widokowej w lesie nieopodal ul. Jaśkowa Dolina; źródło: Grzegorz Mehring /gdansk.pl
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• Rewitalizacja Nowego Portu z Twierdzą Wisłoujście – wykonano dokumenta-
cję projektową dla zadań: „Adaptacja lokalu przeznaczonego na realizację działań 
społecznych przy ulicy Na Zaspę 53” oraz „Przebudowa i modernizacja budynku 
przy ulicy Floriańskiej 2 – Klub Aktywnego Mieszkańca”. Podpisano także umowy 
na wykonanie dokumentacji dla zadań: „Przebudowa i rozbudowa dróg i infra-
struktury podziemnej ulic: Góreckiego, Strajku Dokerów, Wilków Morskich” oraz 

„Modernizacja budynków komunalnych”.

• Rewitalizacja Biskupiej Górki i Starego Chełmu – wykonano stabilizację i za-
bezpieczenie osuwisk w rejonie Biskupiej Górki. W ramach zadania wykonano m.in. 
mury oporowe wzdłuż ulic Biskupiej i Na Stoku. Przygotowano również dokumen-
tację projektową adaptacji lokalu przeznaczonego na realizację działań społecznych 
przy ul. Biskupiej 4/4 oraz podpisano umowę na wykonanie dokumentacji zadań: 

„Przebudowa i modernizacja budynku przy ulicy Jana Styp-Rekowskiego 16 – Cen-
trum Wsparcia Rodziny oraz Dom sąsiedzki” „Urządzenie przestrzeni publicznej 
i terenów zielonych przy ulicy Jana Styp-Rekowskiego”, „Przebudowa ulic Biskupiej, 
Na Stoku, Salwator, Zaroślak oraz Górka”, „Modernizacja budynków komunalnych”.

• Rewitalizacja Dolnego Miasta i Placu Wałowego wraz ze Starym Przedmie-
ściem – podpisano umowy z wykonawcami dokumentacji projektowej dla zadań: 

„Adaptacja budynku przy ul. Królikarnia 13 wraz z zagospodarowaniem terenu 
przeznaczonego do prowadzenia Placówki Wsparcia Dziennego”, „Zagospodaro-
wanie terenu Opływu Motławy wraz z Bastionami”, „Przebudowa i rozbudowa 
dróg i infrastruktury podziemnej wraz z zagospodarowaniem terenu dla obszaru 
ulicy Chłodna, Sempołowska, Królikarnia i dla obszaru ulica Przyokopowa, Polna, 
Wierzbowa” oraz „Modernizacji budynków komunalnych”. Wykonano także doku-
mentację projektową z pełnieniem nadzoru autorskiego dla zadania polegającego na 
adaptacji lokalu przeznaczonego na realizację działań społecznych przy ul. Radna 3/2.

 > W formule partnerstwa publiczno-prywatnego realizowane są projekty wypełniające 
cele Programu Operacyjnego Przestrzeń Publiczna, jednakże z uwagi na wdrażanie ich 
w modelu partnerstwa publiczno-prywatnego objęte są zadaniem VI.2.2. w ramach 
Programu Operacyjnego Atrakcyjność Inwestycyjna:

• Zagospodarowanie północnego cypla Wyspy Spichrzów w Gdańsku – w ramach 
zadania uzyskano pozwolenia na budowę oraz częściowo zrealizowano inwestycje 
(w podziale na obiekty celu publicznego) związane z: zewnętrznym i wewnętrznym 
układem komunikacyjnym, przebudową Mostu Stągiewnego na most zwodzony, 
budową ogólnodostępnej kładki dla pieszych łączącej północny cypel Wyspy Spi-
chrzów z Długim Pobrzeżem, remontem Długiego Pobrzeża, budową mariny na 
południe od Mostu Stągiewnego;

• Zaprojektowanie, sfinansowanie, wybudowanie eksploatacja Parkingów Kubatu-
rowych w Śródmieściu. Przystąpiono do prac projektowych.

 > W związku ze wszczęciem postepowania w sprawie wpisu do rejestru zabytków 
obiektów położonych w obrębie inwestycji „Drogi do Wolności”, zawieszone zostało 
postępowanie administracyjne w sprawie wydania pozwolenia na prowadzenie robót 
budowlanych polegających na budowie promenady miejskiej "Droga do Wolności". 
Wstrzymano zatem procedurę przetargową na wyłonienie wykonawcy zaplanowanych 
robót i ich realizację przesunięto na lata 2020-2021. Decyzja w sprawie wpisu do re-
jestru zabytków stała się prawomocna w listopadzie 2018 r. i aktualnie postępowanie 
w sprawie pozwolenia na budowę jest w toku.
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 > W ramach cyklicznych spotkań Rady Interesariuszy Młodego Miasta, przedsta-
wiciele Rady Interesariuszy Młodego Miasta wzięli udział w debacie „Młode Miasto 

– wspólne dziedzictwo, wspólna przyszłość”, która odbyła się 31 listopada 2018 r. w auli 
Politechniki Gdańskiej. Organizatorem debaty była Politechnika Gdańska, Pracodawcy 
Pomorza oraz investGDA.

 > W ramach projektu „Fasady OdNowa", który zakłada nadanie dekoracji arty-
stycznych wybranym elewacjom frontowym kamienic na terenie Śródmieścia 
Gdańska, ogłoszono konkurs grantowy w zakresie podnoszenia jakości przestrzeni 
miejskiej zgodnie z Programem Współpracy Miasta z organizacjami pozarządowymi 
przez podmioty nie zaliczone do sektora finansów publicznych i nie działających w celu 
osiągnięcia zysku. Na realizację konkursu grantowego w 2018 r. została zaplanowana 
kwota ok. 390 tys. zł, za którą założono wykonanie min. 2500 m2 wyremontowanych 
wraz z pomalowaniem i nadaniem dekoracji elewacji kamienic. W 2018 r. odnowiono 
14 fasad (ul. Ogarna – 42, 60, 61, 62, 63, 66, 67, 68, 69, 111, 112, 113; ul. Świętojańska 67; 
ul. Szeroka 20 ).

14

W siódmej edycji projektu „Fasady 
OdNowa” (2018 r.) odnowiono 14 
fasad budynków będących w złym 
stanie technicznym przy ul. Ogarnej, 
ul. Świętojańskiej i ul. Szerokiej. 
Źródło: Wydział Urbanistyki, Architektury i Ochrony 
Zabytków 

ryc. 11. Najbardziej charakterystyczną realizacją tej edycji projektu „FasadyOdNowa” jest wielobarwna 
mozaika na fasadzie kamienicy przy ul. Szerokiej 29/róg Złotników, przedstawiająca muszlę amonita, wokół 
której malarsko przedstawiono motyw ciągu Fibonacciego. Projektantem i wykonawcą dekoracji jest gdański 
artysta Przemek Garczyński. fot.: Dominik Paszliński/ gdansk.pl
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 > Aby poprawić jakość środowiska zamieszkania i zachęcić mieszkańców wspólnot 
do wspólnego projektowania przestrzeni sąsiedzkich, w 2018 r. Gdańskie Nieruchomości 
wykonały zagospodarowanie podwórek:

• 10 wnętrz podwórkowych w ramach Programu „Wspólne Podwórka”;

• 3 wnętrza podwórkowe w ramach Programu „Zagospodarowanie Podwórek Głów-
nego Miasta”;

• 3 dodatkowe podwórka poza programami.

 > Kontynuowano współpracę z gminą Sopot w zakresie rozwoju ciągów komunika-
cyjnych - Nowa Kielnieńska, Nowa Spacerowa z tunelem pod Pachołkiem, Zielony 
Bulwar. Celem projektów jest uzupełnienie osi komunikacyjnej i podniesienie dostęp-
ności do terenów na Dolnym Tarasie i w Pasie Nadmorskim.

 > W październiku 2018 r. przystąpiono do sporządzania Miejscowego planu zagospo-
darowania przestrzennego rejonu tzw. „Zielonego Bulwaru” na odcinku od alei 
gen. Józefa Hallera do hali Ergo Arena w mieście Gdańsku [MPZP 0155]. Celem 
sporządzenia planu jest ustalenie przeznaczenia terenu oraz określenie sposobu jego 
zagospodarowania i zabudowy, które umożliwia przyjęcie nowych standardów dla 
projektowanego ciągu ulicznego nazywanego „Zielonym Bulwarem”. Powstanie on 
w miejscu rezerwy „Drogi Zielonej” i będzie stanowić dodatkowe połączenie Górnego 
tarasu z Dolnym.

 > Aby uporządkować zasady funkcjonowania oraz udostępniania lokalizacji do 
prowadzenia punktów handlowych oraz gastronomicznych – w 2018 r. przyjęto 
Zarządzenie nr 823/2018 Prezydenta Miasta Gdańska ws. określenia zasad funkcjo-
nowania oraz udostępniania lokalizacji do prowadzenia punktów handlowych oraz 
gastronomicznych na terenie Miasta Gdańska. Celem przyjęcia zarządzenia było 
uporządkowanie zasad funkcjonowania punktów handlowych i gastronomicznych 
na terenie miasta Gdańska. Zarządzenie objęło zagadnienia dotychczas ujęte w czterech 
innych zarządzeniach, które tym samym straciły moc. W Zarządzeniu uporządkowano 
kwestie lokalizacyjne oraz estetyczne dla 10 różnych kategorii punktów handlowych 
i gastronomicznych: punktów handlowych przed lokalem, ogródków gastronomicz-
nych, sezonowych punktów cukierniczych, pojazdów gastronomicznych, sezonowych 
punktów handlowych sprzedaży owoców i warzyw, punktów handlowych sprzedaży 
nadwyżek działkowych, punktów handlowych przed cmentarzem, sezonowych punk-
tów handlowych obsługi ruchu turystycznego, sezonowych punktów handlowych 
dla plastyków, a także sezonowych punktów handlowych sprzedaży choinek. Zarzą-
dzenie stanowi także podstawę do wydawania uzgodnień dla punktów handlowych 
i gastronomicznych, które są podstawą do wydania decyzji o zajęciu pasa drogowego.  
W 2018 r. wydano 510 uzgodnień, w tym 324 na ogródki gastronomiczne – 195 
ogródków na terenie Śródmieścia. Jednocześnie podczas wizji terenowych w 2018 r. 
podjęto 66 interwencji przeciwko nielegalnemu handlowi przenośnemu na terenie 
miasta.
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Cel operacyjny IX.2. Większe uwzględnienie terenów zielonych i obszarów 
cennych przyrodniczo w kształtowaniu przestrzeni publicznej.

 > W 2018 r. zagospodarowano dostępne publicznie niewielkich rozmiarów tereny zieleni 
miejskiej na kształt tzw. parków kieszonkowych. Pełnią one szereg funkcji ważnych dla 
ekosystemu, stanowią również łączniki między terenami zieleni o większej powierzchni. 
Ich dobroczynny wpływ polega m.in. na zmniejszeniu efektu miejskich wysp ciepła, 
łagodzeniu klimatu, cyrkulacji mas powietrza i korzystnym wpływie na gospodarowanie 
wodami. Przy tym stanowią znakomite miejsce do wypoczynku i ucieczki od miejskie-
go zgiełku. Do końca 2018 roku GZDiZ zrealizował trzy parki kieszonkowe: zieleniec 
przy ul. Matki Polki/ul. Partyzantów i zieleniec u zbiegu ulic Oliwskiej i Wyzwolenia. 
Ponadto ze środków bieżących GZDiZ zrealizował ogród kieszonkowy vis a vis Teatru 
Szekspirowskiego, gdzie utworzona została także łąka kwietna oraz tzw. zielone płoty.

 > Kolejnym sposobem na zagospodarowania wody opadowej jest realizacja ogrodów 
deszczowych. Źródłem wody dla tych roślin jest woda z nawierzchni utwardzonych 
przestrzeni miasta, którą filtrują. Ogrody te zwiększają bioróżnorodność, poprawiają 
mikroklimat, estetykę otoczenia i komfort użytkowników przestrzeni. Ogrody deszczowe, 
oprócz atrakcyjnie zagospodarowanych przestrzeni, realizują program małej retencji.  
W 2018 r. na terenie Miasta zrealizowane zostały 4 ogrody deszczowe w następują-
cych lokalizacjach:

1. Ul. Kaczeńce 31 (realizacja GW)

2. Ul. Stryjewskiego 13 (realizacja GW, GZDiZ)

3. Plac Biskupa O’Rourke ul. Mickiewicza (realizacja GW)

4. Rejon ul. Zakopiańskiej i Winnickiej (realizacja GW)

oraz niecka trawiasta przy ul. Starodworskiej (Realizacja GW)

 > W 2018 r. zrealizowano ok. 21 tys. szt. nasadzeń drzew w pasach drogowych i na 
terenach zieleni, w tym:

• nasadzenia wykonane przez inwestorów w ramach kompensacji zieleni (nasadzenia 
zastępcze) - 1 183 szt.

• nasadzenia wykonane przez GZDiZ w ramach kompensacji zieleni (nasadzenia 
zastępcze) - 63 szt.

• nasadzenia uzupełniające wykonane przez GZDiZ na terenie parków - 49 szt. 

• nasadzenia uzupełniające wykonane przez GZDiZ w lasach komunalnych - 3500 
szt. (posadzone wspólnie z mieszkańcami w ramach akcji "Posadź z nami drzewo") 

- nasadzenia wykonane przez GZDiZ w lasach komunalnych w ramach realizacji 
zadania z Budżetu Obywatelskiego - 9300 szt.

• nasadzenia wykonane przez DRMG w lasach komunalnych w ramach wycinek 
prowadzonych podczas inwestycji Nowa Bulońska - 2000 szt.

• 4900 szt. drzew nasadzeń zastępczych jako rekompensata za usuniętą zieleń na 
terenie Miasta Gdańska. 
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 >

W 2018 r. zrealizowano ok. 140 tys. nasadzeń 
krzewów oraz traw ozdobnych, bylin, roślin 
cebulowych i sezonowych w parkach, zieleńcach, 
pasach drogowych: krzewy i pnącza 12 208 
szt., trawy ozdobne i byliny – 6 212 szt., cebule – 
44 410  szt., rośliny sezonowe – 77 161 szt.
Źródło:  Gdański Zarząd Dróg i Zieleni

140 tys.

W 2018r. wykonano pielęgnację zieleni na następujących zakończonych inwesty-
cjach: budowa basenu przy ul. Siedleckiego, budowa i przebudowa układu drogowe-
go w rejonie węzła integracyjnego w Gdańsku Wrzeszczu, budowa ścieżki rowerowej 
wzdłuż ulicy Elbląskiej, zagospodarowanie terenu gminnego Jaśkowy Zakątek, Nowy 
Park na Przymorzu Małym, schody przy ul. Zakopiańskiej, rewaloryzacja Parku Oruń-
skiego etap I. i III., kanalizacja deszczowa w ul. Hubala, układ drogowy Srebrna - Nie-
połomicka.

 >

 > W ramach rewaloryzacji zabytków sztuki ogrodowej i zagospodarowanie terenów 
zieleni w mieście wykonano następujący zakres prac:

1.  Rewaloryzacja Parku Oliwskiego – w 2018 r. były kontynuowane prace związane 
z budową rotundy palmiarni. Opracowany został projekt wzmocnienia konstrukcji 
stalowej, będący efektem ekspertyzy Politechniki Gdańskiej. Na podstawie tego 
projektu zostały wykonane prace warsztatowe i zamontowane elementy dodat-
kowej konstrukcji stalowej, stanowiącej usztywnienie narożników całoszklanych. 
Dokonano pomiarów wraz z opracowaniem opinii naukowo technicznej dotyczącej 
geometrii rotundy. Został opracowany zamienny projekt budowlany, konieczny 
dla przeprowadzenia formalności wynikających z prawa budowlanego. Przetarg 

ryc. 12. Wzmacnianie konstrukcji stalowej Palmiarni w Parku Oliwskim; fot.: Dominik Paszliński / gdansk.pl
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na II etap rewaloryzacji palmiarni został unieważniony. Przedmiot zamówienia dla 
powtórnego postępowania został ograniczony do budynku socjalno - technicznego. 
Budynek techniczno - socjalny - został przeprowadzony przetarg i w listopadzie 
podpisano umowę na budowę budynku z terminem zakończenia do końca kwiet-
nia 2019 r. W 2018r. wykonano prace przygotowawcze (wycinki, rozbiórkę starej 
szklarni) zabetonowano ławy i ściany fundamentowe, wybudowano wewnętrzny 
kanał ciepłowniczy. Prace będą kontynuowane.

2.  Utworzenie Parku na Zboczu – w I. półroczu zostały zakończone i odebrane 
prace związane z budową ciągu pieszego od ul. Maryli do ul. Łostowickiej wraz 
z zagospodarowaniem. Wybudowano ciągi piesze o łącznej długości 538 m wraz 
ze schodami terenowymi, boisko do streetballa, plac zabaw, siłownię zewnętrz-
ną. Ustawiono 15 ławek i założono tereny zielone (trawniki 2500 m2, nasadzenia 
krzewów 422 szt).

3.  Zagospodarowanie zespołu parkowo - rekreacyjnego Jar Wilanowska – wybu-
dowano tunel pod ul. Wilanowską wraz z odbudową elementów pasa drogowego 
ulicy. Na terenie Jaru zostały wykonane ścieżki parkowe o nawierzchni z kostki 
brukowej (1510 m2) oraz mineralnej (pow. 590 m2), zejście z ul. Wilanowskiej na 
teren jaru oraz elementy małej architektury: linowy plac zabaw, sprawnościowy 
plac zabaw, plac zabaw z urządzeniem wielofunkcyjnym, place sąsiedzkie, plac do 
gry w ping - ponga, tory do gry w minigolfa. Ustawiono 6 szt. deszczochronów, 
30 ławek, 10 koszy na śmieci, 7 domków dla owadów, 20 budek lęgowych i 3 kar-
mniki dla ptaków. Założono 3200 m2 terenów zielonych (trawniki i łąki kwietne). 
Zasadzono 312 szt. drzew i 270 szt. krzewów.

4.  Park Brzeźnieński - zostały wykonane nowe drewniane elementy małej archi-
tektury w Parku - brama wejściowa i pergola.

 > W 2018 r. rozpoczęto pilotażowy program „Gdańskie Łąki Kwietne”. Polega on na 
zastąpieniu tradycyjnego koszenia trawników nowymi, ciekawymi wzorami, które 
przypominają swoim wyglądem łąkę. Takie działanie jest odpowiedzią na najnowsze 
trendy w sztuce ogrodniczej, ważne z punktu widzenia zachowania bioróżnorodno-
ści w miastach. Pilotażowo projekt realizowany był w czterech lokalizacjach: Parku 
im. Ronalda Reagana, w Parku im. Jana Pawła II oraz w Parku Millenium na Zaspie, 
a także w Parku nad Opływem Motławy.

1.  Łąki naturalne – wykorzystanie banku nasion w glebie: projekt realizowany był 
pilotażowo. W czterech lokalizacjach: w Parku im. Ronalda Reagana, w Parku 
im. Jana Pawła II oraz w Parku Millenium na Zaspie, a także w Parku nad Opły-
wem Motławy pojawiły się wzory na trawnikach. Kosiarki nie przycinały całej 
powierzchni trawnika, pozostawiając niektóre miejsca nieskoszone. Dzięki temu 
powstały ciekawe wzory, ale nie chodziło jedynie o wrażenia estetyczne. Bardzo 
ważne bowiem w tym pomyśle jest zachowanie naturalnej bioróżnorodności łąki. 
W ramach projektu wykorzystywany jest naturalny bank nasion roślin w glebie, 
które dzięki pozostawieniu bez koszenia zamieniają się w naturalne łąki kwietne.

2.  Łąki wysiewane – na fragmencie terenu parku nad Opływem Motławy pro-
wadzono w 2018 r. prace polegające na: zdjęciu istniejącej darni, przygotowaniu 
podłoża i wysianiu wyselekcjonowanych ziaren w ramach tworzenia łąki. Prace 
będą kontynuowane w kolejnym roku.
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 >

Pilotażowy projekt „Gdańskie Łąki Kwietne” 
był realizowany w czterech lokalizacjach: 
Parku im. Ronalda Reagana, w Parku im. 
Jana Pawła II oraz w Parku Millenium na 
Zaspie, a także w Parku nad Opływem 
Motławy.
Źródło:  Gdański Zarząd Dróg i Zieleni

4

W 2018 r. zainicjowano projekt „Miejskie Farmy w Gdańsku”. W jego ramach 
na zieleńcu przy ul. Za Murami ustawione zostały specjalne donice z aromatycz-
nymi ziołami. Celem projektu, realizowanego przez Gdański Zarząd Dróg i Zieleni, 
Fundację Gdańską oraz ze wsparciem wolontariuszy, jest zachęcenie mieszkańców 
Gdańska do uprawy ziół w przydomowych ogródkach i na balkonach oraz zwró-
cenie uwagi na konieczność pielęgnacji roślin i dbanie o miejską przestrzeń ziele-
ni. W ramach projektu „Miejskie Farmy w Gdańsku” na zieleńcu przy ul. Za Mura-
mi ustawiono 19 donic, do których posadzone zostały zioła w trzech specjalnych 
zestawach. Pierwszy z nich – zestaw kulinarny – zawiera m.in. bazylię kulinarną, 
lubczyk, miętę, ziele oliwne, oregano, rozmaryn, tymianek, majeranek i koper. 
Z kolei w zestawie leczniczym znalazły się m.in. bazylia, szałwia, kalaminta, mięta 
w różnych odmianach, hyzop, czystek i rodzynek brazylijski. Trzeci zestaw, za-
wierać będzie zbiór roślin, które świetnie sprawdza się w aromaterapii, a więc 
odmiany szałwii i oregano, pelargonię, melisę, odmiany lawendę oraz tymianek, 
a także truskawkę i poziomkę. Takie same zestawy roślin pojawiły się również 
w kolejnych ośmiu donicach na fragmencie trawnika przy ul. U Furty. Łącznie 
w obu lokalizacjach ustawiono 27 donic o wymiarach 60x80 cm i wysokości 50 cm, 
a każda z nich zostanie opisana nazwą zestawu i jego składem. W sumie posadzono 
w nich zostanie ok. 500 sztuk roślin. Projekt „Miejskich Farm w Gdańsku” ma być 
kontynuowany również w kolejnych latach. 
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Cel operacyjny IX.3. Szersze uspołecznienie planowania i działań w prze-
strzeni publicznej

 > W ramach akcji Nie Parkuję na Zielonym, w pasach zieleni notorycznie rozjeżdżanych 
przez samochody wykonano całkowitą renowację zieleni polegającą m.in. na wyko-
naniu nasadzeń krzewów i bylin oraz wygrodzeniu tych miejsc za pomocą drewnianych 
słupków w n.w. lokalizacjach:

• ul. Św. Ducha – kontynuacja projektu polegającego na montażu zielonych ogrodzeń 
uniemożliwiających parkowanie oraz zasłonięcie miejsc gromadzenia odpadów,

• ul. Toruńska – wykonanie nasadzeń krzewów i bylin wraz z zabezpieczeniem 
słupkami drewnianymi,

• ul. Batorego – wykonanie nasadzeń krzewów wraz z zabezpieczeniem słupkami 
drewnianymi,

• ul. Lektykarska, Targ Rybny, Podwale Przedmiejskie – odtworzenie trawników 
metodą pełnego darniowania (trawnik z rolki) oraz zabezpieczenie miejsca przed 
parkowaniem za pomocą palików drewnianych,

• ustawienie 88 szt. donic betonowych uniemożliwiających parkowanie w niepra-
widłowy sposób m.in. na trawnikach w lokalizacjach: ul. Ogarna, ul. Węglarska, 
ul. Św. Ducha, ul. Doki, ul. Stągiewna.

 > 17 stycznia 2018 r. zebrała się Rada Gdańskich Inwestorów. Podczas spotkania Pre-
zydent Paweł Adamowicz przekazał inwestorom Zarządzenie nr 72/18 z dnia 12.01.2018 
w sprawie obsługi umów na budowę lub przebudowę dróg publicznych przez inwe-
storów inwestycji nie drogowych. 

 > Po raz drugi przyznano „Nagrody Prezydenta Miasta Gdańska dla najlepszej 
gdańskiej realizacji architektonicznej” – w tej edycji za okres lat 2016-2017. Na-
grody otrzymały realizacje o szczególnej wartości architektonicznej dla przestrzeni 
publicznej, takie które stanowić mogą wyznacznik jakościowy dla nowych inwestycji 
budowlanych powstających w Gdańsku. Rozdanie nagród odbyło się 16 października 
2018 r. w siedzibie Stowarzyszenia Architektów Polskich.

Kapituła przyznała:

• trzy wyróżnienia:

 » Hossa Garnizon, kwartał 8,

 » Oliwski Ratusz Kultury. Ośrodek kultury, sztuki, edukacji i integracji społecznej,

 » Zespół zabudowy mieszkaniowej Młoda Oliwa (ul. Macierzy Szkolnej, ul. Polanki),

• nagrody 2018:

 » Zespół zabudowy mieszkaniowej Brabank,

 » Kładka na Ołowiankę,

 » Hotel Central, Podwale Grodzkie 4 (remont i przebudowa ze zmianą sposobu 
użytkowania),

oraz nagrodę specjalną: Muzeum II Wojny Światowej.

Powiązanie 

z Programem 

Operacyjnym 

Mobilność 

i Transport
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 > Jednostki miejskie kontynuowały współpracę z uczelniami wyższymi w ramach 
Gdańskich Przestrzeni Lokalnych. W 2018 r. zrealizowano:

• konkurs semestralny na projekt koncepcyjny Centrum Konferencyjnego 
na Biskupiej Górce. Wyniki konkursu ogłoszono 28 czerwca 2018 r. (organiza-
tor konkursu: Politechnika Gdańska i Wydział Urbanistyki i Architektury Urzędu 
Miejskiego w Gdańsku);

• wystawę „Od planowania do rewitalizacji – Gdańskie Przestrzenie Lokal-
ne” (Gdański Teatr Szekspirowski, w dniach 2-9 października 2018 r.) Ekspozy-
cja przedstawiała koncepcje projektantów z Biura Rozwoju Gdańska (związane 
z zagospodarowaniem przestrzeni lokalnych w terenach rewitalizowanych GPL 1: 
Biskupia Górka, Orunia, Dolne Miasto i Nowy Port), a także studenckie pomysły w 
ramach prac dyplomowych na ożywienie rewitalizowanych terenów. Prace dyplo-
mowe prowadzono w Pracowni Architektury Pasywnej Akademii Sztuk Pięknych 
oraz konsultowano z przedstawicielami BRG. Na wystawie zaprezentowano także 
2 prace dyplomowe z Wydziału Urbanistyki i Architektury Politechniki Gdańskiej 
dot. obszarów rewitalizowanych - Dolne Miasto i Orunia;

• prace semestralne (semestr zimowy), które były realizowane w ASP w przestrze-
niach lokalnych wyznaczonych w Brzeźnie (GPL 2), były konsultowane z przedsta-
wicielami BRG.”.

 > W 2018 r. odbyła się druga edycja konkursu „Najładniejszy Ogródek Gastronomicz-
ny” dla przedsiębiorców, którzy w 2018 r. prowadzili ogródek gastronomiczny przed 
lokalem w Gdańsku. W konkursie udział wzięło 20 podmiotów, a ok. 500 osób wzięło 
udział w plebiscycie. Konkurs ma na celu podniesienie estetyki miasta, propagowa-
nie estetycznego wyglądu ogródków gastronomicznych i promocję dobrych praktyk 
w zakresie organizowania ogródków gastronomicznych w przestrzeni publicznej.

 > W 2018 r. zorganizowano konkursy na sezonowe punkty:

• cukiernicze na Głównym Mieście;

• dla plastyków na Drodze Królewskiej;

• obsługi ruchu turystycznego w pasie nadmorskim;

• sprzedaży owoców i warzyw oraz kwiatów i zniczy z okazji Wszystkich Świętych.

 >  Zrealizowano III edycję konkursu na najpiękniejszy gdański balkon i przedogródek 
skierowany do mieszkańców Gdańska. Jego celem jest promowanie dbałości o wła-
sną zieloną przestrzeń. W tej edycji w konkursu nadesłano 59 zgłoszeń (z czego 34 
w kategorii na najpiękniejszy gdański balkon i 25 w kategorii najpiękniejszy gdański 
przedogródek).

 > Na stronie internetowej spółki „Gdańskie Wody” opublikowano Gdański Poradnik 
Małej Retencji. Ogród Deszczowy w 5 krokach. Traktuje on o zakładaniu ogrodów 
deszczowych, który ułatwić miał mieszkańcom ich realizację i utrzymanie, ponieważ 
ogrody te warto realizować także w przestrzeniach prywatnych. Poradnik zawierał 
informacje m.in. o tym: jak w prosty sposób wykonać ogród deszczowy, jakie korzyści 
płyną z posiadania ogrodu deszczowego, jak ogród deszczowy wpływa na funkcjono-
wanie całego otoczenia. Opracowanie dostępne jest na stronie: http://www.gdmel.
pl/downloads/Do-Pobrania/Inne/OGR%C3%93D_W_5_KROKACH_6_do_druku_sa-
modzielnego.pdf
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 > Promowano małą retencję miejską:

• pod koniec sierpnia 2018 r., na gdańskich Stogach utworzono „ogród do zadań 
specjalnych”, który mogli odwiedzić mieszkańcy zainteresowani przygotowaniem 
swoich ogrodów deszczowych. Miasto planuje wspierać wspólnoty mieszkańców, 
którzy zdecydują się utworzyć ogród deszczowy na swoim terenie (granty);

• przy zakładaniu dwóch ogrodów deszczowych na Stogach „Gdańskie Wody” za-
prosiły do współpracy przedszkolaków: sadzenie ogrodu deszczowego w parku 
Biskupa O’Rourke z dziećmi z Przedszkola nr 33 w Gdańsku – ok. 25 dzieci, sadzenie 
ogrodu deszczowego przy ul. Zakopiańskiej z dziećmi z Przedszkola nr 2 
w Gdańsku – ok. 25 dzieci;

• warsztaty tworzenia ogrodów deszczowych – Centrum Kształcenia Zawodowego 
i Ustawicznego nr 2 (marzec 2018 r., ok. 50 uczestników);

• promowanie zakładania ogrodów deszczowych podczas targów – PCH Renk (maj 
2018 r., ponad 1,5 tys. uczestników);

• piknik naukowy w Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego nr 2 (czerwiec 
2018 r., uczestniczyło ok. 200 dzieci);

• dzień otwarty ogrodu deszczowego na terenie Miejskiego Magazynu Przeciwpo-
wodziowego ul. Kaczeńce (sierpień 2018 r., ok. 100 uczestników);

• Pomorskie EkoForum – AmberExpo (październik 2018 r., ok. 500 uczestników);

• piknik „Z głową w chmurach” – wokół zbiornika retencyjnego „Chłopska” (paź-
dziernik 2018 r., ok. 350 uczestników);

• wizyta studyjna nt. zagospodarowania wód opadowych – Miejski Magazyn Prze-
ciwpowodziowy ul. Kaczeńce (listopad 2018 r., ok. 40 uczestników).

 > Promowano stosowanie roślinności rodzimej, w kontekście wzmacniania toż-
samości lokalnej, w projektach zieleni miejskiej. Roślinność rodzima, w tym nad-
morska roślinność wydmowa, zalecana jest przy wydawaniu uzgodnień estetycznych 
dla ogródków gastronomicznych.

 > Projekt „Gdańsk pomaga pszczołom” polega na wysianiu pożytku (facelia błękitna, 
gorczyca biała) dla pszczół w parku im. Ronalda Reagana na pow. 300 m2. W ramach 
projektu podopieczni Polskiego Stowarzyszenia na rzecz Osób z Niepełnosprawnością 
Intelektualną (PSONI) zawiesili w sąsiedztwie pożytku hoteliki dla owadów, wykonane 
w ramach zajęć terapeutycznych. Miejsce oznaczono tablicami informacyjnymi. Projekt 
rozpoczęto w 2017 r., kontynuowany był również w 2018 r. - ponownie wysiano w Parku 
miododajne rośliny tj. facelię błękitną, gorczycę białą i słonecznik czarny. Uzupełniono 
również zniszczone tablice informujące o projekcie.

PszczoŁy

W ramach projektu „Gdańsk pomaga 
pszczołom”, w parku im. Ronalda Reagana 
GZDiZ wysiano rośliny, które dostarczają 
pszczołom surowiec do produkcji miodu 

- m.in. koper, nagietek, facelię błękitną, 
czarnuszkę, lucernę, ostrożeń, kosmos, 
ślaz i kolendrę.
Źródło:  Gdański Zarząd Dróg i Zieleni
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 > Kolejny projekt, którego realizacja rozpoczęła się w 2017 r., to „Gdańskie motylówki”. 
Ta edukacyjna inicjatywa polega na posadzeniu 350 szt. krzewów z gatunku budleja 
Dawida w 21 lokalizacjach i był realizowany we współpracy z Polskim Towarzystwem 
Walki z Mukowiscydozą (chorobę tę symbolizuje motyl). Budleje Dawida wabią mo-
tyle i sprawiają, że owady zatrzymują się na krzewach, co pozwala na ich obserwację. 
Miejsca oznaczono tablicami informacyjnymi. W 2018 r. w Parku Bema, w ogrodzie dla 
motyli, dosadzono kilkadziesiąt roślin wabiących zarówno motyle, jak i pszczoły czy 
trzmiele. Uzupełniono brakujące 14 szt. tablic informujących o projekcie.

 > W gdańskich parkach miejskich kontynuowano projekt „Strefa dla jeża”: pozostawiono 
w nich obszary, których nie wygrabiono jesienią z liści, i w siedmiu lokalizacjach po-
stawiono domki dla jeży. Projekt edukacyjny ma na celu zwrócenie uwagi na obecność 
jeży w środowisku zurbanizowanym. Miejsca oznaczono tablicami informacyjnymi. Pod 
hasłem „Zahibernuj z nami jeże” zachęcano mieszkańców do stworzenia warunków 
na terenie ogrodów, terenów spółdzielni, szkół i przedszkoli ułatwiających przezimo-
wanie tych pożytecznych ssaków w mieście. W 2018 r. uzupełniono 8 szt. brakujących 
tablic informujących o projekcie.

 > Gdański Zarząd Dróg i Zieleni udekorował dyniami skrzyżowanie na wysokości Galerii 
Bałtyckiej we Wrzeszczu oraz Park Oliwski. Do dekoracji użyto dyni o pomarańczowej, 
grubej skórce oraz wstążek, którymi związywano ozdobne trawy.

 > „Nie chlebem” to projekt mający na celu zmianę dotychczasowych złych nawyków 
gdańszczan w dokarmianiu ptactwa zimą. W osiemnastu lokalizacjach, w sąsiedztwie 
zbiorników wodnych ustawiono kaczkomaty. To drewniane domki-zasobniki, z których 
mieszkańcy mogą pobrać bezpłatnie torebki ze specjalną karmą dla ptactwa wodne-
go. Dzięki temu projektowi mieszkańcy Gdańska wybierający się na spacer w okresie 
zimowym do najpopularniejszych parków, czy też nad jeden ze zbiorników wodnych 
mają możliwość karmienia ptactwa wodnego – kaczki, czy łabędzie, pełnowartościową 
karmą. To zdrowa alternatywa dla popularnego, ale szkodliwego dla zwierząt, chleba..

 > Za pośrednictwem aplikacji BAND, czyli Banku Nasadzeń Drzew, w 2018 r. posadzo-
no ok. 435 drzew (ok. 15 wniosków) oraz 9400 sadzonek leśnych (las przy ul. Czarny 
Dwór – 50 zgłoszonych wniosków w aplikacji).

 > Celem popularyzacji problematyki zagospodarowania przestrzeni publicznej, wpro-
wadzono nowe narzędzia służące partycypacji:

1. stosowano zdjęcia lotnicze, model 3D miasta oraz zdjęcia ukośne miasta (zaktuali-
zowane w maju 2018 r.) przy prezentacji ustaleń projektów planów miejscowych;

2. wykorzystywano ankiety internetowe przy opracowaniach studialnych;

3. zrealizowano filmiki edukacyjno-informacyjne;

4. podejmowano działania edukacyjne skierowane do młodzieży (prelekcje, warsztaty);

5. przyjęto nowe narzędzia do wizualizacji baz danych, tj. interaktywną mapę Gdańska 
dostępną online, której celem jest popularyzacja procesu planowania przestrzen-
nego oraz zachęcanie mieszkańców Gdańska do współuczestniczenia w nim. Na 
mapie można obserwować m.in.:

• zmiany zachodzące na obszarach rewitalizacji w związku z realizacją Gmin-
nego Programu Rewitalizacji (dostęp od czerwca 2018 r.);
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• planowane i realizowane inwestycje w strefie buforowej Trójmiejskiego 
Parku Krajobrazowego w związku wdrażaniem Koncepcji zrównoważo-
nego zagospodarowania strefy buforowej TPK – 15 lokalizacji (dostęp 
od lipca 2018 r.);

• planowane i realizowane inwestycje w Gdańskich Przestrzeniach Lokalnych 
– etap I i II - 32 lokalizacje (dostęp od listopada 2018 r.).

6. aktywność w mediach społecznościowych w 2018 r.:

• witryna brg.gda.pl: liczba użytkowników ogółem 42 359, liczba odsłon 199 407;

• witryna bip.brg.gda.pl: liczba użytkowników ogółem 6 090, liczba odsłon 23 014;

• Facebook: ok 2,7 tys. obserwujących;

• kanał Youtube: 16,9 tys. wyświetleń.

 > W tematyce zagospodarowania przestrzeni współpracowano z pełnomocnikiem 
PMG ds. rad dzielnic. Prowadzono spotkania i konsultacje w ramach kolegiów 
przewodniczących zarządów dzielnic – „Zieleń miejska w Gdańsku - priorytety, 
realizacje i kierunki rozwoju”.

 > Podejmowano działania w ramach Komitetu Rewitalizacji, które stanowi forum 
współpracy i dialogu w realizacji procesu rewitalizacji. Biorą w nim udział przedstawi-
ciele mieszkańców z obszarów rewitalizowanych, organizacji pozarządowych, wspól-
not mieszkaniowych oraz Gminy Miasta Gdańska. W 2018 r. odbyło się 7 posiedzeń 
Komitetu Rewitalizacji.

 > Rozwijano współpracę z lokalnymi społecznościami i grupami interesariuszy 
- dalsze pogłębianie partycypacji w zakresie planowania przestrzennego poprzez or-
ganizację warsztatów kierowanych do mieszkańców, współpracę z Radami Dzielnic, 
Radnymi Miejskimi oraz organizacjami pozarządowymi. 

Powiązanie 

z Programem 

Operacyjnym 

Integracja  

Społeczna 

i Aktywność 

Obywatelska

ryc. 13. Projekt nowego zagospodarowania terenu we Wrzeszczu; fot.: Biuro Rozwoju Gdańska 
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 > Zrealizowano spotkania z dzierżawcami lokali usługowych ws. wdrażania nowych 
zasad estetycznych dla ogródków gastronomicznych i punktów handlowych. 
Kontynuowano indywidualne spotkania informacyjne z interesariuszami, w szczegól-
ności z terenu Głównego Miasta i jego okolic dot. dostosowania ogródków i punktów 
handlowych do nowych zasad określonych Zarządzeniem nr 823/2018 Prezydenta Miasta 
Gdańska. Tematyka spotkań w głównej mierze dotyczyła rodzajów stosowanych mebli, 
roślinności, sposobu wygrodzenia ogródków i punktów handlowych, ich kolorystyki 
oraz materiałów, z jakich mogą być wykonane poszczególne elementy.

 > Zrealizowano również spotkania z dzierżawcami lokali usługowych, inwestorami 
i zarządcami nieruchomości ws. wdrażania zapisów Uchwały Krajobrazowej Gdań-
ska. Były to indywidualne spotkania informacyjne z interesariuszami dot. dostosowania 
nośników reklamowych, w tym szyldów do nowych regulacji UKG. W 2018 r. spoty-
kano się przede wszystkim z właścicielami/dzierżawcami lokali, którzy po 2 kwietnia  
2018 r. otworzyli nową działalność lub wymieniali szyldy i oznakowania lokali.

 > W 2018 r. Menedżer Śródmieścia kontynuował spotkania dla mieszkańców i innymi 
interesariuszami z obszaru Śródmieścia.

• Łącznie odbyło się ok. 30 spotkań konsultacyjno-informacyjnych, w których 
udział wzięło ok. 600 osób. Spotkania dotyczyły negocjacji form współkorzystania 
z najbliższej przestrzeni, m.in. zagospodarowania podwórek, organizacji parkowania, 
organizacji ruchu czy zagospodarowania zieleni.

• W związku z planowanym na kolejne lata rozpoczęciem prac nad utworzeniem 
Parku Kulturowego na terenie Głównego Miasta, przeprowadzono badanie opinii 
mieszkańców Głównego Miasta dot. m.in. postrzegania jakości przestrzeni 
Głównego Miasta.

• W 2018 r. we współpracy z grupą organizacji społecznych zainicjowano święto 
ulicy Świętego Ducha, którego celem jest zachęcenie mieszkańców do aktywne-
go korzystania z nowo zmodernizowanej przestrzeni ulicy (concept living street).

• Menedżer Śródmieścia prowadzi stronę na Facebooku, którą na koniec 2018 r. 
obserwowało łącznie 1000 użytkowników.

34



Komentarz Koordynatora

 2018 rok dla miasta Gdańska był bardzo ważnym ze względu na politykę przestrzenną. 
Rada Miasta Gdańska uchwaliła dwa dokumenty, które będą miały istotny wpływ na zmiany 
w przestrzeniach publicznych: Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania prze-
strzennego miasta Gdańska, określające kierunki rozwoju przestrzennego miasta na najbliż-
sze 30 lat, w ramach którego zaproponowano również szereg zmian w zakresie przestrzeni 
lokalnych, jakości przestrzeni publicznych, dostępności do terenów zieleni oraz terenów 
nadwodnych, czy też mobilności. Wszystkie zaproponowane kierunki zmian w przestrzeni 
mają na celu poprawę jakości życia mieszkańców, przy zachowaniu zrównoważonego zago-
spodarowania terenów. Wytyczne z dokumentu są wdrażane poprzez sukcesywne przygo-
towywanie opracowań studialnych i polityk np.: Gdańskie Przestrzenie Lokalne, Gdańską 
Politykę Wodną, Gdański Standard Ulicy Miejskiej oraz tzw. Uchwałę Krajobrazową Gdańska, 
wpływającą bezpośrednio na wygląd miasta, w tym przestrzeni publicznych, poprzez ochronę 
krajobrazu i dbałość o ład przestrzenny umożliwiając m.in. uporządkowanie obecnego cha-
osu reklamowego. Dokument określa zasady i warunki sytuowania na terenie całego miasta: 
tablic i urządzeń reklamowych, obiektów małej architektury oraz ogrodzeń, a także gabaryty, 
standardy jakościowe 
i materiały z jakich mogą być wykonane.
Poza dokumentami i opracowaniami studialnymi zajmującymi się tematyką ogólnomiejską 
należy zwrócić uwagę na działania inwestycyjne sukcesywnie i z sukcesem realizowane już 
od kilku lat: rewaloryzację przestrzeni publicznych oraz nadanie dekoracji artystycznych 
elewacjom w obrębie Śródmieścia, poprawę zagospodarowania podwórek, podnoszenie 
jakości zagospodarowania terenów zielonych. Natomiast nowymi elementami pojawiającymi 

się w przestrzeni są Miejskie Ogrody - parki kie-
szonkowe i ogrody deszczowe, które poprawiają 
dostępność mieszkańców do terenów zielonych 
i realizują miejski program małej retencji.
Kolejne lata realizacji programu operacyjnego po-
twierdzają, że działania inwestycyjne realizowane 
przez Miasto, we współpracy z mieszkańcami, 
wpływają na integrację społeczności lokalnej 
oraz wzmocnienie jej tożsamości. Interakcje spo-
łeczne, nawiązujące się na początku procesu 

inwestycyjnego, mają odzwierciedlenie w późniejszym użytkowaniu tych przestrzeni, które 
stają się małymi ojczyznami społeczności. Niezmiennie aktualny pozostaje – kierowany do 
decydentów i użytkowników przestrzeni – postulat, aby wiązać wytyczne z opracowań stu-
dialnych przygotowywanych przez jednostki miejskie z oczekiwaniami społeczności lokalnej, 
odwzorowanymi w projekcie zagospodarowania przestrzeni oraz w jej realizacji, co nadal nie 
zawsze jest łatwym zadaniem.
Wszystkie jednostki miejskie coraz bardziej dbają o jak najlepszy kontakt z mieszkańcami 
poprzez tworzenie przejrzystych i przyjaznych użytkownikowi stron internetowych, obecność 
w mediach społecznościowych, czy spotkania edukacyjno-informacyjne. Z roku na rok coraz 
więcej pojawia się też poradników, konkursów czy też akcji edukacyjno-ekologicznych, które 
podnoszą wrażliwość przestrzenną i ekologiczną mieszkańców. 

Działania inwestycyjne realizo-
wane przez Miasto wpływają na 
integrację społeczności lokalnej.

KOMENTARZ KOORDYNATORA

Edyta Damszel-Turek
dyrektor Biura Rozwoju Gdańska
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Wskaźniki realizacji celów operacyjnych

Cel operacyjny Nazwa wskaźnika 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Cel IX.1.  
Wyższa jakość 
przestrzeni 
publicznej.

IX.1.a. Dostępność mebli miej-
skich w okolicy miejsca zamiesz-
kania w ocenie mieszkańców.
Średnia ocena w skali szkolnej 6-stopniowej z bada-
nia „Jakość życia w Gdańsku”, gdzie 1 oznacza ocenę 
niedostateczną, a 6 – celującą

● ● ● ● 3,28 ● 3,39

IX.1.b. Estetyka przestrzeni 
publicznej w okolicy miejsca 
zamieszkania w ocenie mieszkań-
ców.
Średnia ocena w skali szkolnej 6-stopniowej z bada-
nia „Jakość życia w Gdańsku”, gdzie 1 oznacza ocenę 
niedostateczną, a 6 – celującą

● ● ● ● 3,12 ● 3,24

IX.1.c. Liczba nowych przestrze-
ni publicznych.
źródło: Gdański Zarząd Dróg i Zieleni

2 4 7 8 3 8 16

IX.1.d. Liczba nowych prze-
strzeni publicznych w obszarach 
zdegradowanych.
Obszary zdegradowane wyznaczone w Gminnym 
Programie Rewitalizacji*

0 0 0 0 0 0 0

Cel IX.2. 
Większe 
uwzględnienie 
terenów zielo-
nych i obsza-
rów cennych 
przyrodniczo 
w kształtowa-
niu przestrzeni 
publicznej.

IX.2.a. Dostępność miejsc 
spacerowo-wypoczynkowych 
w ocenie mieszkańców.
Średnia ocena w skali szkolnej 6-stopniowej z bada-
nia „Jakość życia w Gdańsku”, gdzie 1 oznacza ocenę 
niedostateczną, a 6 – celującą

3,71 ● 3,89 ● 4,11 ● 4,08

IX.2.b. Jakość miejsc spacerowo-
-wypoczynkowych (parki, zieleń-
ce) w ocenie mieszkańców.
Średnia ocena w skali 1–6, gdzie 1 – ocena niedo-
stateczna, 6 – ocena celująca badanie „Jakość życia 
w Gdańsku”

5,00 ● 3,82 ● 4,04 ● 4,07

WSKAŹNIKI REALIZACJI CELÓW 
OPERACYJNYCH
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Wskaźniki realizacji celów operacyjnych

Cel operacyjny Nazwa wskaźnika 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

IX.2.c. Udział urządzonych 
terenów zielonych w całkowitej 
powierzchni miasta.
Powierzchnia skwerów, parków i zielonych terenów 
rekreacyjnych jako odsetek powierzchni miasta

● ● ● 1,5% 1,6% 1,7% 1,8%

IX.2.d. Dostępność terenów zie-
lonych w ocenie mieszkańców.
Średnia ocena w skali szkolnej 6-stopniowej z bada-
nia „Jakość życia w Gdańsku”, gdzie 1 oznacza ocenę 
niedostateczną, a 6 – celującą

3,72 ● 4,11 ● 4,15 ● 4,12

IX.2.e. Czystość i estetyka tere-
nów zielonych w ocenie miesz-
kańców.
Średnia ocena w skali szkolnej 6-stopniowej z bada-
nia „Jakość życia w Gdańsku”, gdzie 1 oznacza ocenę 
niedostateczną, a 6 – celującą

3,40 ● 3,74 ● 3,84 ● 3,88

Cel IX.3. 
Szersze uspo-
łecznienie plano-
wania i działań 
w przestrzeni 
publicznej.

IX.3.a. Liczba spotkań edukacyj-
no-informacyjnych z mieszkań-
cami.
źródło: Biuro Rozwoju Gdańska

● ● ● ● 185 129 120

IX.3.b. Liczba spotkań warszta-
towych z mieszkańcami.
źródło: Biuro Rozwoju Gdańska

● ● ● ● 7 7 19

IX.3.c. Liczba uczestników spo-
tkań edukacyjno-informacyjnych 
i warsztatowych.
źródło: Biuro Rozwoju Gdańska

● ● ● ● 23 25505 4362

IX.3.d. Spotkania edukacyjne 
i warsztatowe w ocenie ich 
uczestników.
Średnia ocena w skali 5-stopniowej z badania 
ewaluacyjnego po spotkaniach edukacyjnych 
i warsztatowych, gdzie 1 oznacza bardzo źle, a 5 – 
bardzo dobrze

● ● ● ● ● 4,45 4,62

● brak danych lub zjawisko nie występowało
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